21. Quando

21. Quando ulterius quæritur: Quænam personæ ratione objecti personarum, judicio Ecclesiastico, h. e. Consistorio subjectæ sint? Respondetur. Omnes & singuli, qui in fidelitate, & patrocinio, sub jurisdictione, superioritate & clientela, inque regione Domini territorialis versantur, cujuscunque status, generis, conditionis, qualitatis, aut dignitatis fuerint, ejus consistorio subiiciuntur. *c. Omnes Basilicæ 10. caus. 10. q. 7. L. 1. D. de offic. Præf. Urb. Adde Weberum d. tr. p. 457. Ubi dicit.* Si status & Principes Evangelicæ religionis, ipsi super causa quadam Consistorium spectante disputent ac litigent, tum, quoniam Camerale judicium in Spiritualibus jurisdictione destituitur, *Visitation Abschied An. 1570.* opinantur quidam, debere eos jus pati, quod propria consistoria eis dicunt, ipsius Imperatoris, & aliquorum ingentium Regum imitatione, & quæ ibi alia allegantur.

22. Quoniam forma dat esse rei, & dicitur λόγος τῆς ὁσίας apud Aristotelem, utique ad eam recta progrediemur. Ea autem consistit in potestate, & jurisdictione Consistorii. *Vide constitut. Consistorialem tit. 4. pag. 7. per tot. Adde Eccles. constit. p. 73. f. b. 1557. hic editam. Forma ac norma Consistorialis judicii est vel primaria, vel secundaria.* Primaria est Sacra Scriptura: nam cynosura Consistorii in judicando est verbum DEI. Quare Consistoriales verbi Dei gnari esse debent, eoq; delectari, & V. & N. Testamentum, si possibile fuerit, in Originali interpretari posse. *Vid. tit. 7. constit. Consistor. per tot. p. 11. & 12.* Forma secundaria sunt 1. Jura territorialia. *§. 1. F. de Off. jud. Auth. jubemus. C. De judic. L. 18. D. de Quest. L. 40. §. 1. D. de jud. 2. Justitia Ethica. c. inter ceteras 9. X. de Sent. & Re jud. C. Omne. 8. causa 25. q. 1. 3. Jus Legale L. 32. D. de Re jud. c. judicet. 4. causa 3. q. 7. ibi: Bonus judex nihil ex arbitrio suo facit, & domesticæ proposito voluntatis: sed juxta Leges, & jura pronunciat, Statutis juris obtemperat, non indulget propriæ voluntati, nihil paratum aut meditatum domi defert; sed sicut audit, ita judicat, & sicut se habet negotii natura, decernit, obsequitur legibus, non adversatur, examinat causæ merita, non mutat. Discite judices sæculi, quem in judicando tenere debeatis affectum, quam sobrietatem, quam sinceritatem. *Et paulo post: Qui judicat, non voluntati suæ obtemperare debet, sed tenere, quod legum est. Et post pauca: In judicando magis cordi sit veri-**

tatis custodia, quam obedientia voluntatis, *adde incidenter pro iudice* L. 38. D. de R. V. L. 4. D. Fam. bercisc. L. 31. §. 1. D. de Donat. L. 4. D. de eo quod cert. loc. dr. op. L. 13. C. de sensen. & interloc. omn. jud. L. 1. §. 2. D. de Leg. Corn de fals. Ubi iudex Constitutiones Principum negligens punitur & vid. c. 78. causa 11. q. 3. 4. Consuetudo, praxis seu stylus iudicii. c. ad Apostolicæ 20. Xtr. de decimis. c. dilecti. 4. Xtr. de Arbitr. Sic processus, qui in Consistoriis vigere debet, præstat formam iisdem. Vide de processu Consistorii nostri tt. 8. & seqq. p. 8. ubi additur in pr. quare processus institutus in iudiciis: Et quod in causis ad Consistorium spectantibus de simplici & plano, & sic summarie, procul habita & postposita omni periculosa subtilitate & prolixitate formalium procedendum sit: Quo processu summario etiam gaudent Academia. Quod & consonat. L. 12. D. de injust. rupt. & irrit. fact. testam. Ubi juris scrupulositas, & nimia subtilitas reprobatur. Et L. 29. §. 4. D. Mand. vel contr. L. 51. D. ad L. Aquil. Ubi juris apices rimari non oporet. Unde etiam usitatum est, ut coram Consistorio partes lite contestata iuramentum veritatis præsent, den Eydt der Wahrheit schweren. Vid. tit. 2. p. 4. Constit. Consistor. c. 54. §. lites. Xtr. de Elect. c. 86. causa 11. q. 3. 5. Pietas c. quicumque 12. causa 11. q. 3. & c. 79. d. q. N. 149.

23. De fine Consistoriorum, & quare introducta fuerint, prolixius agendum foret, ni idem supra ex 0. 6. satis superq; eluceret, proinde summam addo: finem Consistorii in hisce consistere, quæ hoc disticho comprehenduntur.

Stanto Fides: Pietas: Thalamus bene: scandalon absit!

Hinc Consistorii stat bene iudicium.

Vide Weberum p. 535. & p. 550. c. 47. ubi Consistoria summe necessaria esse dicit. 1. Propter Ordinem. 2. propter distinctionem. 3. propter tractationem. 4. propter finem 5. propter ministerii dignitatem.

24. De hinc ad ipsas Personas, quæ Consistorio intersunt, progrediemur, de eorum nominibus, qualitatibus & officio pauca monituri. Vocantur autem Consilarii Principis in Consistorio communiter Assessores lib. 3. Esdrae. c. 9. v. 4. §. Adsidentes. Græcis sunt οἱ καθεζόμενοι ἐν συνέδριῳ, sedentes in Consistorio. Act. 6. v. ult. Dicuntur etiam Consistoriani, quam vocem Græci retinent, quibus ὁ νομιστωρῖα νόσ late ac laxè dicitur, qui ad Consistorium pertinet, stricte vero Assessor est.

est. Olim per honorificentiam salutabantur Comites sacri Consistorii
L. 4. §. 1. C. de nov. Cod. fac. L. 4. §. 1. C. De advoc. divers. judic. Apud Feudistas & Germanos Comites, die Gräßen/ sunt iudices ordinarii, qui in pace ac otio jus reddunt. *c. un. §. si iudex de pace tenend.* Nunc Consistoriales appellantur, die Consistorial-Räthe.

25. Quod ad statum & profe Conem Assessorum attinet, esse debent illi partim seculares, sive Politici; partim Clerici, sive Theologi. *Vid. Niedersächs. Kirchenordnung & Weberum p. 1208. & p. 258.* de numero Assessorum Consistorii, ubi Assesores etiam distinguit pro diversa temporis ratione, in ordinarios, & extraordinarios. Ordinarii sunt, qui tanquam jurati perpetuo assident Consistorio, quorum numerus solet esse æqualis: extra tamen Præsidem, (uti in Saxonia.) Extraordinarii, qui vel quandoq; tantum, vel si forte causæ altioris indaginis; vel spectandi, & audiendi, vel testificandi vel arbitrarie vocendi gratia, aut alioquin à Principe adjunguntur, quales olim fuerant in hac terra, ubi à Consistorio ad jus Provinciale nondum provocare licuit, qui describuntur *c. 10. von Publication der Urtheil*, qui locus dignus, ut verbotenus exscribatur. Wann die verordneten Commissarii die gefassten Urtheil zu publiciren bedacht seyn/ sollen beyde parten ad audiendam sententiam gerichtlich citiret werden: die Urtheil aber und Abscheid soll man schriftlich fassen/ und in öffentlicher audientz ablesen/ wo aber jemand meinet/ daß er durch des Consistorii Urtheil beschweret were/ soll auff sein begehren und unkosten die Revisio actorum secundarie von dem Consistorio und **dreyen Landrätthen/ vier Hoffrätthen/ und dreyen Superintendenten** sürgenommen werden/ und was alsdann für recht erkant/ davon soll nicht appelliret werden. Etiam adjuncti possunt Extraordinarii vocari; Hoc autem postea immutatum in den Fürstlichen Landes Reversalen de Anno 1621. p. 15. §. Fürs fünffte sol den appellationibus vom Consistorio und beyden Cansleyen aus Hoffgericht ihr unbehinderter starcker lauff/ nach wie vor/ gelassen werden. Qua autem semper existentes sex personas, tres Theologos, & tres Jctos, nullus potest dici Extraordinarius, sed omnes sunt Ordinarii, e-jusdemque honoris & dignitatis, nec inter hos distinctio prædicta locum habet per *ἀνιμῶν* & immobile hoc argumentum: Vbi ab initio foundationis Consistorii sex sunt personæ, tres Theologi, & tres Jcti
 D 3
 consti.

constitutæ: ibi nemo est extraordinarius, sed omnes sunt ordinarii. At-
 qui in Consistorio nostro ab initio foundationis sunt sex personæ, tres
 Theologi, & tres Jcti, constitutæ (& fuerunt hi omnium primi Assesso-
 res 1571. D. David Chytræus. D. Simon Pauli, D. Conradus Becker/
 Theologi. D. Fridericus Hein, D. Laurentius Niebuhr/ & Lic. Bar-
 tholomæus Eling/ Jcti) E. ex his nemo potest esse Extraordinarius,
 sed omnes sunt Ordinarii, ejusdem dignitatis, ratione ordinis &
 sessionis. Quod autem Consistorialium nostrorum quatuor sint in
 Concilio, uti duo Theologi, & duo Jcti, hoc est ex accidenti, libe-
 rum enim fuit Serenissimis, undecunque voluerint, eosdem assumere,
 modo fuerint in Theologica, vel Juridica Facultate: alia nonnullorum
 vana *κατανοήματα* & cerebrini conceptus huc non spectant. Et
 cum par numerus Jctorum Sereniss. Principum & Senatus Rostochien-
 sis in Concilio Academico sit, & nihilominus ex Facultate Juris tertius
 æque, ac priores esse debuerint, non poterit inde aliud nomen assumere,
 & in extraordinarium degenerare, vel inde sequioris conditionis fi-
 eri, ut ultimo loco necessario sedere debuerit. Est enim, manet &
 manebit palpabile utrique Serenissimorum Principum præjudicium,
 quod tertius Jctus, qui vi pacti hæreditarii Principalis de Anno 1611.
 alternat, (quod nec in ultimo de Anno 1621. ullo jota immutatum;
 sed potius confirmatum est. §. das Consistorium. It. §. Immassen.
 Quare ergostare prohibetur? L. 27. C. de Testam. L. 32. §. 6. C. de
 Appellat. L. 12. D. de Judic.) ultimo loco sedere debeat. Fieri enim pot-
 est, (uti tempus fert omnia Nov. 39. in præfat.) ut aliquando prænomi-
 natus tertius possit longo rerum usu omnes & experientia, Doctrina
 & omnimoda Juris scientia antecellere: è contrario unus ex binis re-
 liquis decedere, & junior quidam semidoctus, sciolus, & nescio, quis
 non in illius locum substitui: illene tunc cum summo Sereniss.
 nostrorum Principum & Dominorum Clementissimorum præjudicio,
 cum propudio omnium spectatorum primo loco sedebat, & faciet, ut pos-
 terior tempore anteriori longe doctiori & meliori sit prior, ita ut jugi
 & centum annorum ratione receptionis & sessionis inveterata consue-
 tudo in desuetudinem abeat, & elevetur? Consuetudo igitur vetus quæ
 comprobatur, tolerabilia sunt L. 13. in fin. D. de Pollicitat. nec obstat eidem
 brevis observantia in contrarium. Nam temporaria permutatio jus
 Provinciæ non innovat L. 123. §. fin. D. de R. F. Rat. vide apud Joh. Ram.
 lib. 2. Enchir. axiom. 21. Consuetudinem autem assignare loca sedendi
 &

& standi, quæ nec debeat præposterari, notat Bald. inc. cum olim 6 extr. de consuetud. n. 1. Ideoque in materia sessionis locorum, & præcedentiæ, ea omnino attendenda. Natta Tom. 1. conf. 62. n. 1. Don. Gartz Masrill. de Magistrat. lib. 4. c. 14. n. 1. Peretz. in C. Vt dignatur. Ord. sero. n. 4. 12. 16. & 18. Speidel. in memorab. in verbo præcedenz. p. 1005. Singula quæque locum teneant sortita decenter, inquit Horat. Vid. Gail. lib. 1. O. 21. n. fin.

26. Officium Consistorialium est, si quid indecens & impium repererint, aut intellexerint, quantocyus partes ex officio citare, errores & schismata in Ecclesiis orta sopire & avertere: Et si causa momentosa fuerit, synodos cogere, & prudentes viros ex aliis Ecclesiis convocare. Vide it, 1. Constitut. Consistorialis: Constitutionem Ecclesiasticam de Anno 1557. tit. de Consistoriis §. 7. & in recenti edit. p. 131. d. §. 7. & p. 233. von der Kirchen Disciplin. Ipsorum qualitas maxime in his consistit. i. Vt sint Viri docti, sapientes, experientes, candidi, pii, honesti, sancti, inculpatæ vitæ, iusti, a suspitione omnis hæresis, & pleonexias aut avaritiæ alieni, bonæque famæ. Et eas virtutes tam Theologi, quam Politici Assessores habeant. Weberus p. 266.

27. Paucis dispiciamus de poenis, quas Consistorium irrogare solet delinquentibus. Nam Jurisdicchio sine coërcitione nulla est L. 2. D. de Jurisd. & secundum Theophrasti doctrinam tria sunt, quæ servant vitam humanam: Ευεργεσία, καὶ τιμὴ, καὶ τιμωρία. i. e. Beneficentia, Honor, & Poena; Sive ut Solon dixit: Præmio & poena Respublica continetur, adde c. irrefragabili 13. Extr. de offic. jud. Ordin. Sunt autem POENÆ, quas Consistorium infligit, vel DEROGANTES vel IRROGANTES, quæ aliquid, quod habetur, auferunt: Et sunt vel ECCLESIATICÆ, vel SECULARES. Ecclesiasticæ, quæ & Canonicæ dicuntur, sunt quæ vel propter vitæ, ac morum pravitatem, seu scandali dationem imponuntur. ET ATTINENT vel CLERICOS SOLOS, vel cum CLERICIS LAICOS. Clericos quæ attinet poena est i. SUSPENSIO: spiritualis dicta, remotionis prodroma. Quæ duplex est, vel ab officio, vel à beneficio; interdum etiam conjuncta ab officio & beneficio simul. Nam beneficium est officii consequens & præmium, quia propter officium datur Beneficium c. eos. 10. D. 32. Estque totalis seu perpetua, & partialis, seu temporaria. c. 20. extr. de V. S. Adde c. tuarum 11, §. eos. extr. de Privileg. & excess. privileg. Gl. in clem. 2. verb. suspensi Extr. de pen. PARTIALIS, quæ & proprie suspensio dicitur, est aliqualis ad tempus facta, vel ob delictum, vel

vel ob morbum (qui tamen extra poenam Canonicam est) ab officio Clericali seu sacerdotali abdicatio. *vide. c. sciscitambus 5. causa 15. 5. q. 3.* TOTALIS dicitur (2) depositio seu remotio, quæ est in clerico deminutio. *Vid. Fürstl. Sächsl. Kirchenordnung p. 269. & 282.* appellatur alias Ecclesiastica. Est enim privatio & officii & beneficii *c. 33. extr. de Testib. c. 18. Exin. de prescript. tt. de eo qui ordinem furive suscepit* (3) degradatio, Græce *αφαίρεσις*, quæ est de clericali ordine, itemque beneficiis, atque privilegiis illius status depulsio, ac exclusio, olim usitata & celebris. Estque vel VERBALIS, in nuda denuntiatione & resignatione per sententiam Episcopi facta constans; alias depositio dicta. Vel ACTUALIS, sive solennis, proprie sic dicta, de modo exaugurandi, & exautorandi cœlestis militiæ militem, i. e. Clericum. *Vide cap. degradatio 2. de pœn. in sext. c. 3. cum seqq. ad finem causa 15. q. 7. Concil. Trid. c. 4. de reform. sess. 13. c. 27. Extra de V. S. Canis. lib. 3. in summa Jur. Canon. c. 21. Adde Streinium in summa Jur. Canon. part. 3. tit. 16. §. 8. ap. 247. usq; 320. Carpzov. in jurisprudence. Consistor. p. 3. tit. 10. defn. 109. usq; ad defn. 113. inclusive 4. EXCOMMUNICATIO c. querenti. 10. extr. de V. S. distinguitur in minorem, & maiorem. Minor, quæ Græce *ἀφορισμός* h. e. separatio, a perceptione sacramentorum excommunicat. Major Græcis *τὸ ἀνάθημα*, quæ à communicatione fidelium excludit. *Vide Mecklenb. Consistorial Ordnung 12. Von der excommunication p. m. 25. & 31. f. b. & p. 32. formulam excommunicationis, & p. 33. f. b. de executione, & p. 34. f. b. de absolutione Banni.* Secularis derogans est 5. MULTA PECUNIARIA. Hanc Constitutio Elector. Saxon. Fisco tanquam communi æratio territorii jubet applicari. Jus canonicum aliter disponit. *c. 2. Extr. de pœn. cum quo consentit jus civile L. 1. C. de Episc. aud. L. 3. Wesenb. ad 5. C. de mod. multæ.* Quamvis interdicitur Ecclesiasticis iudicibus pecuniarias pœnas dictare. *c. 3. extr. de pœn. nihilominus tamen ibi Gl. inhibitionem istam ad inhabilitatem & Impotentiam quorundam iudicum restringit, quinimo pœnam pecuniariam ab Ecclesia posse infligi c. statuimus 55. causa 16. q. 1. Weber. p. 465.* Irrogans pœna est 6. CARCER *c. cum Episcopus 7. de offic. Ordinar. in sext. Gl. in c. attendendum 13. verb. carceri causa 17. q. 4. vid. c. 20. & 26. causa 23. q. 5.* Consistoria autem non habent facultatem aliquem afficiendi pœnis criminalibus, s. capitalibus *c. cum non ab homine 10. extr. de Judic. c. inter 6. causa 33. q. 2. & ib. Gl. c. 9. Extra Ne Cler. vel**

Mon. secundum versum:

Clerice, vel Monache, demitte negotia secl.

S. D. G.

& standi, quæ nec debeat præposterari, extr. de consuetud. n. 1. Ideoque in materia dentia, ea omnino attendenda. Natta To Mastrill. de Magistrat. lib. 4. c. 14. n. 1. Peret n. 4. 12. 16. & 18. Speidel. in memorab. in ve la quæque locum teneant sortita decent lib. 1. O. 21. n. fin.

26. Officium Consistorialium est, repperint, aut intellexerint, quantocumque errores & schismata in Ecclesiis orta soporiosa fuerit, synodos cogere, & prudenter convocare. Vide it. 1. Constitut. Consistorialicam de Anno 1557. tit. de Consistoriis §. 7. & p. 233. von der Kirchen Disciplin. his consistit. 1. Ut sint Viri docti, sapientes, honesti, sancti, inculpatæ vitæ, justis, a suspensionibus aut avaritiæ alieni, bonæque famæ, magis quam Politici Assesores habeant. W

27. Paucis dispiciamus de poenis, quæ solet delinquentibus. Nam Jurisdictio fit in vitam humanam: Εὐεργεσία, καὶ τιμὴ, καὶ ἄδεια, Honor, & Poena; Sive ut Solon dixit: continetur, adde c. irrefragabili 13. Extr. de POENÆ, quas Consistorium infligit, vel PUNIENTES, quæ aliquid, quod habetur, aufert, vel SUSPENSIVÆ, vel SECULARES. Ecclesiasticæ, sunt quæ vel propter vitæ, ac modestiam imponuntur. ET ATTINENT vel cum CLERICIS LAICOS. Clericos SUSPENSIO: spiritualis dicta, remotionis est, vel ab officio, vel à beneficio; vel ab officio & beneficio simul. Nam poena sequens & præmium, quia propter officium infligitur. 10. D. 32. Estque totalis seu perpetua, & 20. extr. de V. S. Adde c. tuarum 11, §. eos. et c. vileg. Gl. in clem. 2. verb. suspensæ Extr. de proprie suspensio dicitur, est aliqualis ad te

c. cum olim 6
rum, & præce
n. 1. Don. Garz
ntat. Ord. serv.
p. 1005. Singu
rat. Vid. Gail.

ens & impium
t officio citare,
Et si causa mo
x aliis Ecclesiis
utionem Eccle
edit. p. 131. d. §.
itas maxime in
es, candidi, pii,
hæresis, & ple
utes tam Theo-

orium irrogare
e nulla est L. 2.
nt, quæ servant
i. e. Beneficen
pena Respublica
din. Sunt autem
TES vel IRRO
t vel ECCLE
t Canonicæ di
m, seu scandali
ICOS SOLOS,
poena est 1. SU

Quæ duplex
iam conjuncta
st officii con
beneficium c. eos.
i temporaria. c.
g. & excess. pri
IALIS, quæ &
el ob delictum,
vel